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[bookmark: _Toc514961972]Introduction
Corporate sustainability is a complex paradigm that recognizing the corporate growth importance requires the business to pursue societal goals, specifically those relating to sustainable development. Therefore, sustainable development is inherent to corporate sustainability paradigm. The recent introduction of the Sustainable Development Goals (SDGs) calls for an understanding of how various businesses engage with corporate sustainability practices and how the SDGs are implemented into corporate sustainability practices.
The SDGs are designed to work in the spirit of partnership and pragmatism. While governments have the primary responsibility to prioritize and implement approaches to meeting the SDGs, the private sector and civil society will play critical roles in the implementation of national plans. In particular, the oil and gas (O&G) industry plays the central role to not only the global economy and many national economies, including in developing countries, but also to sustainable development, as oil and gas are key pillars of the global energy system and, as such, are drivers of economic and social development.
However, the combination of O&G industry with SDGs implementation issues is still underdeveloped topic in scientific publications. The primary reason is that SDGs were introduced only in 2016 most of the corporations have not yet adapted for corporate sustainability and implemented into corporate sustainability practices. Thus, there is still the lack of evidences for the researches. Based on the literature review, the research gap of this master thesis is that there is lack of researches that compare how O&G companies in developing and developed countries implement SDGs into corporate sustainability practices. The comparison of companies from developing and developed countries is the attempt to take a snapshot how comparable companies that agreed to implement the same 17SDGs but existing in different context actually implement these goals.
To address the research gap, the following research question is stated: “what are the peculiarities of SDGs implementation into corporate sustainability practices in O&G companies in developing and developed countries”. In particular, for this research, leading in terms of corporate sustainability practices comparable companies from Finland and Russia will be compared.
Answering the research question, three objectives are stated: a) to study corporate sustainability theory and O&G industry specifics in Finland and Russia, then b) conduct the research of SDGs implementation into corporate sustainability practices in Russian and Finnish O&G companies studying annual sustainability reports of those companies in order to find peculiarities by comparing with IPIECA’s recommendations, and c) analyze third-parties secondary data sources to increase the objectivity of the research and provide objective conclusions.
The research question implies exploratory research. Exploratory research is the suitable for providing the insights about the corporate sustainability peculiarities within industry in different countries, in comparable companies, based on how companies implement SDGs into corporate sustainability practices. Research methods are the analysis of secondary data such as sustainability reports and other relevant reports by sustainability associations.
The goal of the research is to provide insights and comparison of best practices of two O&G companies in developed and developing countries. The expected results of this exploratory study are the list of corporate sustainability peculiarities coming from the SDGs implementation into corporate sustainability practices in leading in terms of sustainability Finnish and Russian O&G companies.

[bookmark: _Toc514961973]Chapter I. Literature Review
[bookmark: _Toc514961974]Corporate sustainability theory
Over the last two decades, there has been growing pressure for organizations to move towards “sustainability”. The main driving forces for this shift can be summarized as:
· competitive pressures, arising from:
· recognition of the cost advantages of reducing materials and energy consumption and waste production,
· cost benefits of taking advantage of the economic incentives of green behavior such as subsidies and reduced taxation,
· the increasing pressures from customers (end consumers and supply chain partners) to demonstrate good environmental stewardship,
· the perceived marketing advantages from demonstration of compliance with standards and so on;
· legal obligations, in a climate of increasing regulation as scientific evidence for human influences on climate change, ozone depletion and so on hardens;
· the demands of investors for security from future liabilities consumer demands and expectations of ethical behavior and good corporate citizenship;
· internal ethical values, reflecting changed values in society as a whole.
These pressures can and do transform into tangible benefits for the organizations that choose to respond to them – reduced costs, increased market penetration and market share, increased levels of investment, improved brand reputation, new products and markets, and enhanced customer satisfaction (Berns, et al. 2009). Thus, sustainability, corporate sustainability particularly, is to become not just a buzzword, but the important and useful part of business in terms of the future benefits.
In this chapter, corporate sustainability definition and its component parts will be identified; then, approaches to corporate sustainability measuring will be introduced and, finally, the corporate sustainability reporting peculiarities in oil and gas industry will be studied.
[bookmark: _Toc514961975]Corporate sustainability’s definition and its component parts
The roots of the corporate sustainability concept and its evolution should be discovered in order to understand the concept and its definition deeply. At first, the interconnection of business, society and environment have been investigated since 50th of the last century. A variety of different concepts such as “corporate social responsibility”, “corporate citizenship” and others have appeared since then. In 80th, another batch of concepts appeared such as the “stakeholder theory”, “business ethics” and others (Christofi, Christofi and Sisay 2012). In 1987, the Brundtland Report gave the start of the development of the modern sustainable development concept. Consistently developing, all of these concept and definitions have acquired previous ones rather than replaced them (Y. Blagov 2010). In this part of the literature review, at first, the definition of the “corporate sustainability” term will be introduced then the chronological sequence of “corporate sustainability” term development will be reviewed and the attempt to discover all components parts will be made.
According to (Wilson 2003), corporate sustainability term can be viewed as a new and evolving corporate management paradigm: “while corporate sustainability recognizes that corporate growth and profitability are important, it also requires the corporation to pursue societal goals, specifically those relating to sustainable development — environmental protection, social justice and equity, and economic development”. Thus, corporate sustainability is the evolving concept that managers may adopt as an alternative to the traditional growth and profit-maximization models.
Corporate Sustainability definition in the literature frequently refers to a company’s activities – voluntary by definition – demonstrating the inclusion of social and environmental concerns in business operations and in interactions with stakeholders (van Marrewijk and Werre 2003). Schaltegger et al. define the term as “the successful market-oriented realization and integration of ecological, social and economic challenges to a company” (Schaltegger, Beckmann and Hansen, Transdisciplinarity in corporate sustainability 2013). Another definition, which is used for the research, is given by United Nations: “corporate sustainability is a company’s delivery of long-term value in financial, environmental, social and ethical terms” (United Nations Global Compact, UN Global Compact Guide to Corporate Sustainability 2014). This definition is the most appropriate and specific, since it is close to the Wilson’s definition mentioning financial value as the important one along with the long-term values of all dimensions.
Figure 1. Concepts, theories and disciplines that contribute towards corporate sustainability

The first pillar that contributed to corporate sustainability development is the Corporate Social Responsibility (CSR). CSR is a broad and rather philosophical concept. In the most general terms, CSR deals with the role of business in society. This concept was born as early in 1953 by H. Bowen and defined as “the obligation of businessmen to pursue those policies, to make those decisions, or to follow those lines of action which are desirable in terms of the objectives and values of our society”. Later, in particular, in 1999, CSR was defined by the World Business Council for Sustainable Development as “the continuing commitment of business to behave ethically and contribute to economic development while improving the quality of life of the workforce and their families as well as of the local community and society at large” (Castka 2004). As it follows from the definition, its premise is that corporate managers have an ethical obligation to consider and address the needs of society, not just to act solely in the interests of the shareholders or their own self-interest. CSR can be considered a debate, and what is usually in question is not “whether corporate managers have an obligation to consider the needs of society”, but “the extent to which they should consider these needs” (Wilson 2003).
CSR concept is rather philosophical one. During the last 50 years, the focus of the writings was whether “corporate managers had an ethical responsibility to consider the needs of society”. In conclusion, its main contribution to corporate sustainability is the providing ethical arguments as to why corporate managers should work toward sustainable development: “if society in general believes that sustainable development is a worthwhile goal, corporations have an ethical obligation to help society move in that direction” (Wilson 2003).
The second concept, in chronological order, that contributed to corporate sustainability development is the sustainable development. SD is a dialectical concept that balances the need for economic growth with environmental protection and social equity. The term was first popularized in 1987. World Commission for Environment and Development (WCED) in its Brundtland Report under the title “Our Common Future” defined Sustainable development as the “development that meets the needs of the present without compromising the ability of future generations to meet their own needs” (WCED 1987).
As it is the quite broad concept, it tends to be interpreted differently in different contexts as it combines economics, social justice, environmental science and management, business management, politics and law. (Payne and Raiborn 2001) (Carroll 1991) (Kok 2001) (Wilkinson, Hill and Gollan 2001). In “Our Common Future” by WCED, the authors recognized that the achievement of sustainable development could not be simply left to government regulators and policy makers. It recognized that industries have a significant role to play. It is argued that while corporations have always been the engines for economic development, they needed to be more proactive in balancing this drive with social equity and environmental protection, partly because they have been the cause of some of the unsustainable conditions, but also because they have access to the resources necessary to address the problems.
Sustainable development contributes to corporate sustainability the following ways. First, it sets the areas to focus: environmental, social, and economic performance. Second, it provides a common societal goal for corporations, governments, and civil society to work toward: ecological, social, and economic sustainability. However, sustainable development does not provide the necessary arguments for why companies should care about these issues. Those arguments come from corporate social

[…]

and may be compared with foreign ones in SDGs implementation. Sakhalin Energy mostly implement SDGs as a mean to either mitigate the negative impact from the primary business activities or maintain and improve the quality of life locally in order to diminish the stakeholders’ concerns. For example, Sakhalin Energy supports local communities, invest into infrastructure since the company operates locally, and has to deal with local people on every decision and address their concerns. Managers of the O&G companies in Russia should use the case of Sakhalin Energy as the best practice in terms of implementation of SDGs into corporate sustainability taking into consideration Russian context and be aware about trends in EU O&G companies that invest into new renewable energy resources and approach corporate sustainability systematically and strategically.
Finally, as for the peculiarities of O&G companies and the general managerial implication of the derived knowledge, there are three ways. First, analyzed companies may use the results of the comparison with IPIECA’s recommendations as a driver for the further development towards SDGs implementation and achieving these goals. For example, Sakhalin Energy should be focused on specific areas and find the strategy of its corporate sustainability, just as Neste does focusing on strategically important SDGs both for the company and for the region. Second, O&G companies that deal with foreign companies or about to enter the market should be aware of corporate sustainability peculiarities related to legislation, trends and constraints mentioned in this discussion part and described in each SDGs implementation analysis. Third, as the framework and recommendations for the O&G companies were provided by IPIECA, association that does not include studied companies but includes other O&G giants, studied companies — Sakhalin Energy and Neste — could use the framework and recommendations, given in this analysis, as a guide for the future SDGs implementation and corporate sustainability promotion.

[bookmark: _Toc514961990]Limitations
Exploratory researches are limited in terms of objectivity of the conclusions that follow from the observed phenomenon. Thus, interpretation of observations may be biased or interpreted incorrectly due to lack of relevant information or context complexity. The second limitation in this research is the language constraints. For example, there was no opportunity to study local media and local reports about Neste’s activities written in Finnish, while Russian and English information sources were studied. This may results in lack of objectivity for the Finnish part of the analysis, especially the context. The third limitation is the research sample that determined by the few numbers of the companies that implement SDGs into business practices in both countries. In both countries, the studied companies show the advanced approaches to the corporate sustainability, however, the derived knowledge cannot be extrapolated straightforwardly without future researches.

[bookmark: _Toc514961991]Future researches
Overall, this topic is still underdeveloped because the SDGs were introduced only in 2016 and few companies managed to implement SDGs and report about it. Thus, there is lack of observations. Coming to the scope of the research, there are three ways for the future researches: change the research design keeping the scope, change the scope keeping the research design relatively the same, or study one company more deeply (keep the scope but change the methods) with quantitative research methods.
Change the research design keeping the scope is the research that would help to assess the corporate sustainability using other measures and indicators such as SDG index, Dow Jones Sustainability Index, and other synthetic indices. Change the scope keeping the research design is the most obvious future research topic. For example, the description of corporate sustainability of O&G companies in Russia with accent on the context such as politics, economics and sanctions; how the corporate sustainability in these companies changed due to external, context factors. And last, to study a company deeply with quantitative methods. For example, as Sakhalin Energy has not implemented yet the sustainability supplier assessment, it is a fruitful topic for the research and building the model for the assessment.
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[bookmark: _Toc514961993]Appendix
The framework for assessment of the SDGs implementation to business practices, SDG1 example of one SDGs’ target disclosure through GRI indicator
SDGs
SDG’s target
GRI
GRI indicator
Disclosure
SE GRI
Neste GRI
Comments and conclusions

1. No poverty. End poverty in all its forms everywhere
1.a Ensure significant mobilization of resources from a variety of sources, including through enhanced development cooperation, in order to provide adequate and predictable means for developing countries, in particular least developed countries, to implement programmes and policies to end poverty in all its dimensions.
GRI 203: Indirect Economic
Impacts
203-2
Significant indirect economic impacts
Since the beginning, about the 50% of all revenues from Sakhalin-II project went to the local budget ($9 bln)

$918 mln in 2017 to local budget

Up to 70% of the project is done by the Russian side

Local employment rate and employees quality increased

Level of life increased

Local companies became the service providers to the project
Salaries contribute to consumer expenditure and national GDP in operating countries.

Taxes paid by employees contribute to maintaining the prosperity of society.

Employee development initiatives, such as job rotation and training programs, increase employees’ expertise and enhance their competitiveness in the labor market.

The taxes we pay and the employment we provide either directly or indirectly through our suppliers, contractors, and other partners support social
development and the services societies provide in all the countries within which we operate
Sakhalin Energy concentrates on indirect and direct impact on local communities. Additionally, fair compensation and grades compensation system that ensures the fair wages, thus decreasing the poverty indirectly.

Neste pinpoints the indirect economic impacts through the taxes and employees’ wages.

Thus, implementing SDG1, both companies influence on SDG1 indirectly through economic impacts on local communities. However, Neste additionally pinpoints the indirect impacts while Sakhalin Energy states the direct impact (amount to local budget).

1. Preparation
Building the framework for the objective data gathering and analyzing

2. Data collection
Gathering the data using the framework, extraction of relevant GRI indicators, projects, management practices, etc.

3. Analysis
Matching the gathered data and making comments about preliminar conclusions comparing to the recommendations by IPIECA

4. Preliminar results and conclusions
Providing preliminar results for each SDGs for each company, emphasizing corporate sustainability pecularities

5. Final conclusions
Having ensured the conclusions by reports and information from external sources, final conclusion will be made

Corporate social responsibility (CSR) (1953)

Business ethics viewpoint

Sustainable Development (SD) (1987)

Economics, Ecology and Social Justice disciplines

Stakeholder Theory (2002)

Corporate accountability (1994)

Strategic management viewpoint

Business arguments as to why business should work towards sustainability goals

Contributed by ethical arguments as to why corporations should work towards sustainability goals

Provided boundaries of the subject and description of a common societal goals

Business law

Ethical arguments as to why companies should report on sustainability performance
Triple bottom line reporting
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