SCIENTIFIC ADVISOR'S REFERENCE

Program: Master in Management (MIM)
Student: Denis Sitnikov
Title of thesis: Corporate sustainability peculiarities in oil and gas industry: comparative case study of Finnish and Russian companies

Justification of the topic choice. Accuracy in defining the aim and objectives of the thesis. Justification of the topic choice; accuracy in defining the aim and tasks of the thesis; originality of the topic and the extent to which it was covered; alignment of the thesis' topic, aim and objectives.

The topic of the thesis is important in theoretical and practical sense due to (1) the growing role of corporate sustainability concept as an actual interpretation of corporate social performance; (2) the current debate on the business participation in achieving UN SDGs, (3) the potentially central role of oil and gas (O&G) industry in sustainable development movement; (4) the lack of comparative studies of the UN SDGs implementations by O&G companies. The topic looks original and is in line with the actual theoretical debate. In general the topic is covered by the presented research. Unfortunately, the very purpose of the thesis is presented unclear, at least in two different ways: "to determine the corporate sustainability peculiarities of Finnish and Russian oil and gas companies through the investigation of peculiarities how these companies implement the sustainable development goals" (4); "to provide insights and comparison of best practices of two O&G companies in developed and developing countries" (8). Nevertheless, the main research question and subordinated research objectives are clear and directly related to the topic.

Structure and logic of the text flow. Logic of research; full scope of the thesis; alignment of thesis' structural parts, i.e. theoretical and empirical parts.

The research is conducted in a logical manner. The results and conclusions are directly followed from the study. The theoretical and empirical parts of the thesis are in good balance.

Quality of analytical approach and quality of offered solution to the research objectives. Adequacy of objectives coverage; ability to formulate and convey the research problem; ability to offer options for its solution; application of the latest trends in relevant research are for the set objectives.

The coverage of objectives is quite adequate. The research problem is formulated clearly. The main trends in modern literature on corporate sustainability and the related theoretical "pillars" (CSR, sustainability, and stakeholder concept) are carefully analysed and applied to research.

Quality of data gathering and description. Quality of selecting research tools and methods; data validity adequacy; adequacy of used data for chosen research tools and methods; completeness and relevance of the list of references.

The research tools and methods are selected properly. The very research is exploratory one and is based on the qualitative data. The cases of Sakhalin Energy and Neste are justified properly. The framework for assessment the implementation of SDGs into corporate sustainability practices connected with IPIECA and other guidelines benchmark looks correct. The very framework is used in an adequate manner. The list of references is complete and directly connected with the topic and objectives.

Scientific aspect of the thesis. Independent scientific thinking in solving the set problem/objectives; the extent to which the student contributed to selecting and justifying the research model (conceptual and/or quantitative), developing methodology/approach to set objectives.

The way of scientific thinking is independent. The proposed methodology looks quite understandable. The entire research is made on the mainstream level and the author demonstrated the ability to use the main typical approaches.

Practical/applied nature of research. Extent to which the theoretical background is related to the international or Russian managerial practice; development of applied recommendations; justification and interpretation of the empirical/applied results.

The theoretical background is directly related to the international and Russian business practices. The

national/companies peculiarities can be used by managers of O&G industry in their international practices.

Quality of thesis layout. Layout fulfils the requirements of the Regulations for master thesis preparation and defence, correct layout of tables, figures, references.

The main Regulations for the master thesis preparation are fulfilled. The tables, figures, and references in general are presented correctly.

Originality of the text. All sources of match identified by the Safe Assign system follow the allowed cases, the paper does not contain any elements of plagiarism.

The thesis text is original and does not contain elements of plagiarism.

The Master thesis of Denis Sitnikov meets the requirements for master thesis of Master in Management program thus the author of the thesis can be awarded the required degree.

Date: June 3, 2018

Scientific Advisor:

Associate Professor Yury E. Blagov